No.892

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 君が代・奉仕の理想

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 千葉  健 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 小原喜公夫 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓  話        ・・・ 田中 清寛 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

２０１8－２０１9 年度

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

2 月 14 日（木）通常例会

 卓話：仙台市教育局文化財課 仙台の歴史

2 月 21 日（木）通常例会

卓話：会員卓話 丹野会員・丹治会員

2 月 28 日（木）親睦夜間例会

 18：30～ ワインバーアミューズ

 ※詳細は本日の理事会終了後にご案内致します

本日の予定

宮城県公害衛生検査センター

測定分析部 次長 田中 清寛 様

「当センターの活動について」

★1/31  ニコニコ BOX

★仙台泉 RC会長 斎藤 正人 様

…本日は例会の貴重なお時間を賜りまして誠

にありがとうございました。

  来たる、3月 3日 2520地区第 7分区

インターシティー・ミーティングどうぞ宜し

くお願い致します。

仙台泉 RC 斎藤正人会長、小池康浩幹事にお

越し頂き、IMのご挨拶を頂きました。

幹事報告         小原 喜久夫 幹事

ゲストご紹介

 郷土史家（元仙台市博物館主幹）菅野 正道 様

 ㈱アベキ 専務取締役 阿部 宜則 様

ビジターご紹介

仙台 RC  伊澤 平蔵 会員

仙台泉 RC 斎藤 正人 会長・小池 康浩 幹事

ご訪問頂き、ありがとうございます。

2月のお誕生日
おめでとうございます！！

1日  上畑 日登美 会員

14日 丹野 憲二 会員

2月のロータリーレート  １＄＝110円

2月は「平和と紛争予防・紛争解決月間」です

mailto:miyaginorc@dune

1/31 卓話報告

「仙台の歴史、再発見！―仙台市史の成果から―」

郷土史家（元仙台市博物館主幹）  菅野 正道 様

１．『仙台市史』の編さん

市制百周年（仙台は明治 22 年＝1889 年に市制施行）の記念事業として、平成 2 年以降、仙台の歴史を全 32 巻

の『仙台市史』にまとめる事業を仙台市博物館が中心となって多くの研究者や市民の協力を得て実施。

市中心部だけでなく、合併市町を含めて市域全域に目配りし、また政治や制度だけでなく、経済、文化、生活な

ど広範な分野を対象とし、また市民の利用を考慮し、図版を多用し、また高校生でも読める文章をめざした。事業

の成果を市民共有の財産とするよう、広報・普及活動にも力を入れた。

  ⇒ 自治体史における先進的な取り組みとして全国的に注目を集める。

２．くつがえった「定説」、発見された「事実」

  ①毒殺未遂事件は義姫（保春院）が仕組んだものではなかった・・・

・これまでは、小田原参陣を前に、弟小次郎の擁立を狙った義姫が起こした事件と考えられてきたが、一方で、

事件の 2～3 年後に政宗と義姫が親しげな手紙を何度もやり取りしていたことへの疑問があった。新しく見つ

かった古文書によって、義姫の山形出奔は毒殺事件の 4 年後であることが判明した。

 ②「伊達騒動」は何度も繰り返された・・・

・「樅の木は残った」で有名な「伊達騒動」は、4 代藩主綱村幼少期の事件（1660 年代）。4 代藩主綱村は、成人

後、たびたび重臣と対立し、軟禁されかけることもあり、最後は強制的に隠居となった。その後も、藩主と重

臣が対立し、重臣が結託して藩政を動かそうとする事件が何度も発生する。

③芭蕉の辻の建物は江戸時代後期から・・・

・芭蕉の辻の四隅に建つ城郭風の建築は、仙台城下を代表する景観とされてきたが、多くの資料を比較、研究し

た結果、この建物は江戸後期以降のものと判明した。

３．新しく分かった「日本最初の・・・」

 ①日本で最初の公園 ＝ 榴岡

・寛文 7 年(1667)に天満宮、元禄 8 年(1695)に釈迦堂が造営。周辺に桜を中心に楓や松など約 1000 本を栽植、

馬場を設け、｢四民遊覧の地｣とする。『躑躅岡花見図屏風』(仙台市博物館所蔵)には、馬場で稽古する武士や花

見をする庶民や屋台が描かれる。一般には、松平定信が享和元年(1801)に作らせた白河の南湖(公園)が日本最

古の公園とされ、また寺社の境内などで桜の名所は各地にあるが、人工的に整備されたオープンスペースとし

ては榴岡が最古である。

②日本最初の有料道路 ＝ 二口峠

・二口峠は仙台と山形を結ぶ最短ルートであったが、道が急峻で江戸時代は牛馬や車が使えなかったため、明治

維新後、峠道を改良しようと山形側と仙台側でそれぞれ有力者が資金を出して改修を行う。明治 5 年(1872)、

工事が完成し、仙台側は大竹徳治・若生儀兵衛が通行料を徴収する権利を許される。一般に日本初の有料道路

とされるのは、小田原から箱根湯本までの約 4.1km で、明治 8 年とされ、それよりも 3 年早い。

③その他にも、いろんな｢日本最初の‥」

○公共図書館 ＝ 青柳文庫 ・天保 2 年(1831)、仙台藩出身の青柳文蔵が藩に書籍約 2 万巻と１千両を献上して

東二番丁の医学校内に設立され、藩士以外にも貸し出しを行う。

○刑務所 ＝ 宮城集治監 ・明治 12 年(1879)に東京集治監(後の小菅刑務所)とともに若林城跡に設置。

  ○水力発電所 ＝ 三居沢発電所 ・明治 21 年(1888)に宮城紡績会社が広瀬川の水を利用して設置。

○地下鉄 ＝ 宮城電気鉄道 ・大正 14 年 (1925) に開業した宮城電気鉄道 (後の仙石線) 仙台駅は、地下に約

300ｍ進入した位置に設置。

○鉛筆 ・伊達政宗が葬られた瑞鳳殿の発掘調査の際に、副葬品として竹製の軸に黒鉛の芯を差し込んだ鉛筆が

見つかる ＝ 国産の鉛筆として最古

○まだまだ・・・冷やし中華＝龍亭(昭和 12 年＝1937 年)、牛たん焼き＝太助(昭和 23 年＝1948 年)、ハンバー

ガー＝ほそや(昭和 25 年＝1950 年)、鉄道交流電化＝仙山線(昭和 30 年＝1955 年) ・・・